中国水产科学  2019 年 9 月, 26(5): 904913
Journal of Fishery Sciences of China    研究论文
收稿日期: 2019-02-27; 修订日期: 2019-04-01.
基金项目: 国家重点研发计划项目(2018YFD0900904); 国家重点基础研究发展计划项目(2015CB453303); 中央级公益性科研
院所基本科研业务费项目(20603022016003); 山东省泰山学者专项.
作者简介: 魏秀锦(1993–), 女, 硕士研究生, 主要从事鱼类摄食生态学研究. E-mail: w_xj4185@126.com
通信作者: 张波, 研究员, 从事鱼类摄食生态和食物网营养动力学研究. E-mail: zhangbo@ysfri.ac.cn
DOI: 10.3724/SP.J.1118.2019.19040

tion, Cheadle, UK)测定碳、氮稳定同位素比值。
结果以碳稳定同位素比值(δ13C)和氮稳定同位素
比值(δ15N)形式表示:
δ X(‰) =[(Rsample/Rstandard)–1]×1000
式中, X 指 13C 或 15N, R 表示 13C/12C 或 15N/14N 的
比值。为保证实验结果的精度和准确度, 每间隔
10 个样品, 放入 3 个标准品, 采用国际标准品
USGS 24(–16.5‰ v PDB)和 USGS 26(53.7‰ v N2)
分别校准碳、氮稳定同位素, δ13C 和 δ15N 分析精
度分别为 0.102‰和 0.097‰。
采用 SPSS20 对数据进行统计分析, 并利用
Pearson 相关分析检验银鲳 δ13C 和 δ15N 值与叉长
的相关关系[18]。
先用 Shapiro-Wilk、Leven 检验样本数据的分
布性质, 然后根据样本的正态性和方差齐性, 采
用单因素方差分析(one-way ANOVA)检验银鲳各
饵料种类 δ13C 和 δ15N 值是否存在种间差异, 并进
一步用 Tukey-HSD 分析对种间差异性进行了多重
比较分析。利用基于 Bayesian 混合模型的稳定同
位素分析(SIAR)计算不同饵料生物在银鲳摄食中
的贡献比率[19]。同时采用 PRIMER5.0 软件进行了
聚类分析 , 研究了各叉长组银鲳的饵料贡献率 ;
906 中国水产科学 第 26 卷
采用非度量性 MDS 标序分析研究了银鲳和各种
类间 δ13C 和 δ15N 值的相似性。
1.3  生态位宽幅和营养级分析
通过 R 语言件的 SIBER 包以 δ13C 和 δ15N 值
分别为横、纵坐标, 绘制不同叉长组银鲳的碳、
氮稳定同位素比值散点图, 并计算点集所围成的
凸边形总面积 TA (total area), 以指标 TA 来分析
不同叉长组银鲳的营养生态位宽度和生态位重
叠[20-21]。
银鲳营养级(TL)的计算公式如下:
TL=( δ15Nconsumer – δ15Nbaseline ) / Δδ15N + 2
式中, δ15Nconsumer 表示测定的银鲳氮稳定同位素值;
δ15Nbaseline 表示基准生物的氮稳定同位素值, 选取
本研究测定的渤海浮游动物为基准生物; Δδ15N为
营养级传递过程中一个营养级间氮同位素的富集
值, 本研究取 3.4‰[22]。
2  结果与分析
2.1  银鲳胃含物分析与稳定同位素比值特征
银鲳食道侧囊内分布着密密麻麻的带状角质
棘的乳突, 基部有多条辐状骨质根纵横交错, 角
质棘表面有次级小刺。本研究分析了 120 尾银鲳
的食道囊和消化道, 发现有些食道囊中有零星的
鳞片, 大多数食道侧囊和消化道是空的或仅观察
到少量糜状物, 无法进行种类鉴别。
碳氮稳定同位素分析(表 1)表明渤海银鲳的
δ13C 值范围为–19.50‰~–14.85‰, 平均值为(–17.18±
0.84)‰, 最大差值为 4.65‰; δ15N 值范围为
11.55‰~14.77‰, 平均值为(13.30±0.60)‰, 最大
差值为 3.22‰。Pearson 相关分析结果表明, 银鲳
的 δ13C 值与叉长不存在显著的相关性(r=–0.03,
P=0.71); δ15N 值与叉长存在极显著相关性, 但相
关强度是弱相关(r=0.26, P<0.01)(图 1)。
表 1  银鲳的碳、氮稳定同位素比值
Tab. 1  δ13C and δ15N values of Pampus argenteus
δ15N/‰ δ13C/‰ 叉长组/mm
size class
样品数
number 范围 range 平均值±标准差 SDx   范围 range 平均值±标准差 SDx 
<80 3 12.27~13.40 12.87±0.57 –16.60~–15.84 –16.18±0.39
80–89 12 12.99~13.82 13.24±0.64 –18.20~–16.38 –16.78±0.75
90–99 24 11.55~14.06 13.22±0.72 –19.39~–16.10 –17.03±0.87
100–109 25 12.29~14.21 13.19±0.64 –18.91~–16.22 –17.4±0.68
110–119 16 12.48~13.97 13.23±0.48 –19.5~–16.46 –17.3±0.72
120–129 12 13.12~13.92 13.18±0.48 –18.51~–15.82 –17.79±0.83
130–139 10 13.01~14.77 13.63±0.28 –17.65~–15.94 –17.59±0.91
140–149 6 12.85~14.02 13.62±0.65 –17.45~–16.28 –16.92±0.66
150–159 5 13.23~14.37 13.49±0.52 –17.58~–14.85 –16.82±0.46
>160 7 13.00~14.37 13.75±0.50 –18.20~–14.85 –16.58±1.07
图 1  银鲳碳、氮稳定同位素比值与叉长的关系
Fig. 1  Relationship between δ15N and δ13C value and fork length of Pampus argenteus